Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO Nº 1346/2021-GM. .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 185/2021 - GM .......................................................................................................................................... 3

PORTARIA Nº 186/2021 - GM .......................................................................................................................................... 4

PORTARIA Nº 187/2021 - GM .......................................................................................................................................... 5

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO .................................................................................................................. 6

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2021-PMQC ................................................................................................................... 6

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO .................................................................................................. 7

ATOS DO PODER LEGISLATIVO .................................................................................................................................... 8

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO ....................................................................... 21

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 1346/2021-GM.

 Convoca a XIIª Conferência Municipal de Saúde.

O Prefeito Municipal de Quarto Centenário, Senhor Wilson Akio Abe, no uso das atribuições que lhe

são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica convocada a XIIª Conferência Municipal de Saúde, com o tema "SUS em defesa da

vida, fortalecimento da atenção primária em saúde.”

Art. 2º A XIIª Conferência Municipal de Saúde será coordenada pelo presidente do Conselho

Municipal de Saúde, e presidida pelo Secretário Municipal da Saúde, e em sua ausência ou

impedimento, pelo Prefeito do Município de Quarto Centenário.

Art. 3º A XIIª Conferência Municipal de Saúde será realizada na seguinte etapa:

I – Conferência Municipal, em 17 de Setembro de 2021.

Art. 4º O regimento interno da XIIª Conferência Municipal de Saúde será aprovado pelo Conselho

Municipal de Saúde, e editado por meio de Resolução da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 5º As despesas com a organização e com a realização da XIIª Conferência Municipal de Saúde,

correrão à conta das dotações orçamentárias da Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                                        PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
                       Quarto Centenário - PR, 02 de Agosto de 2021.

  WILSON AKIO ABE                                                  MARCOS AURÉLIO MARCON

 PREFEITO MUNICIPAL                                                 SECRETÁRIO DA SAÚDE

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

PORTARIA Nº 185/2021 - GM

“Nomeia candidato habilitado em Concurso Público”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON

AKIO ABE, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da Lei Municipal n.º

034/97 e Lei nº 041/1997,

R E S O L V E:

I - NOMEAR, a partir de 02 de agosto de 2021, o candidato abaixo

relacionado, por ter sido habilitado no Concurso Público N.º 001/2017 no cargo e padrão

especificado:

Cargo AJUDANTE GERAL
Nome:  CAMILA APARECIDA DA SILVA RG N.º  10.430.007-3  SESP-PR Padrão:  I-1

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário - Paraná, 02 de agosto de 2021.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

PORTARIA Nº 186/2021 - GM

“Nomeia MILTON MACEDO DOS SANTOS para exercer, em comissão, o

cargo de Coordenador do Departamento Rodoviário Municipal, a

provimento do Prefeito Municipal”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná,

WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 034/97, inciso

II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e em conformidade com as disposições da

Leis Municipais n.ºs 161/2003 e 558/2017, de 02 de maio de 2017.

 R E S O L V E:

I - NOMEAR, a partir de 02 de agosto de 2021, MILTON MACEDO DOS

SANTOS, portador da Cédula de Identidade nº 5.144.864-2/SESP-PR e CPF/MF nº 621.520.929-53, para

exercer em comissão, o cargo de Coordenador do Departamento Rodoviário Municipal, simbologia

CC-3, a provimento do Prefeito Municipal, à disposição da Secretaria de Obras e Serviços Públicos.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário - Paraná, 02 de agosto de 2021.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

PORTARIA Nº 187/2021 - GM

“Exonera a Servidora MARIA EDIVANIA PEREIRA FERRI do cargo em

comissão de Coordenador de Departamento de Serviços e Ação em

Saúde”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná,

WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 034/97, e

inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município e conforme protocolo nº 881/2021,

R E S O L V E:

I - EXONERAR a pedido a partir de 02 de agosto de 2021, a servidora

MARIA EDIVÂNIA PEREIRA FERRI, portadora da Cédula de Identidade nº 14.709.645-3/SESP-PR e CPF

nº 032.670.579-14, do cargo em comissão de Coordenador de Departamento de Serviços e Ação

em Saúde, simbologia CC-3, lotada na Secretaria da Saúde.

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal nº

034/97, o aludido cargo.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário - Paraná, 02 de agosto de 2021.

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2021-PMQC

 Encontra-se aberto na Secretaria da Administração do Município de Quarto Centenário/PR, o
processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS sob Nº. 003/2021-PMQC, sob regime de
EMPREITADA GLOBAL, do Tipo MENOR PREÇO, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO
PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DE PRAÇAS (PADRE LUIGI DE PAOLI, NOVO
HORIZONTE E PIONEIROS) LOCALIZADAS NA SEDE DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO/PR, COM
RECURSOS FINANCEIROS ORIUNDOS DO CONTRATO DE REPASSE Nº 881793/2018/MTUR/CAIXA,
OBJETIVANDO A EXECUÇÃO DE AÇÕES RELATIVAS AO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO E
PROMOÇÃO DO TURISMO, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS, PLANILHAS E DEMAIS ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS VINCULADAS AO EDITAL.

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às 09hs00min do

dia 19/08/2021, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será no mesmo dia, às
09hs00min, no Paço Municipal “29 de Abril”, na Sala de Licitações, localizada na Avenida Dr.
Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário, Estado do
Paraná.

Mais informações e cópias do Edital poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de

expediente, de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, na
Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, na sede do Município de Quarto Centenário,
Estado do Paraná, telefone/fax (44) 3546-1109, e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com ou
via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br).

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário - Paraná, 02 de Agosto de 2021.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2021, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme
quadro abaixo:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 31/2021
NÚMERO DO PROCESSO Nº 74/2021

CONTRATADA(O): FUNDIÇÃO IRMAOS OLIVETTI INDUSTRIA E
COMÉRCIO EIRELI

CNPJ/MF: 55.331.847/0001-40

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE TAMPÕES PARA GALERIAS PLUVIAIS

VALOR TOTAL: R$ 3.180,00 (três mil, cento e oitenta reais)

DATA DA ASSINATURA: 02 de agosto de 2021
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná

Paço Municipal “29 de Abril”
Quarto Centenário/PR, 02 de agosto de 2021

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 – ANO III, EDIÇÃO Nº 0747

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

JORGE FERNANDO BERGO

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2021-08-02T15:31:46-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925